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2. Afgørelse 
Vesthimmerlands Kommune meddeler hermed tillæg til miljøgodkendelsen efter § 16 a stk. 4 i 

husdyrbrugloven1 til husdyranlægget på Gislumhøjvej 2, 9600 Aars, matr.nr. 4a Gislum By, Gislum. 

CVR-nr. for bedriften er 39154056, og bedriftens husdyrproduktion har CHR nr. 30665. Husdyrbruget 

er ikke teknisk, forurenings- og driftsmæssigt forbundet med andre husdyrbrug, så det godkendes 

derfor alene. 

 

Der gives med dette tillæg tilladelse til at opføre den allerede godkendte stald i 2 etaper og med en 

større andel af dybstrøelse end tidligere godkendt. 

 

Tillægget er givet på de vilkår som er listet i kapitel 4. Vilkår i godkendelsen fra 15. november 2019 er 

fortsat gældende. De samlede vilkår er listet i bilag 7.1. Bedriften skal til enhver tid leve op til 

gældende regler i love og bekendtgørelser – også selv om disse regler måtte være skærpende i 

forhold til vilkårene i denne godkendelse. 

 

Godkendelsen bortfalder helt eller delvist, hvis projektet ikke er gennemført og byggeri ikke er 

færdigmeldt inden 6 år fra denne afgørelses meddelelse. Hvis godkendelsen har været udnyttet 

ifølge ovenstående, men herefter ikke har været driftsmæssigt udnyttet, helt eller delvist, i tre på 

hinanden følgende år, så bortfalder den del af godkendelsen, der ikke har været udnyttet de seneste 

tre år2. 

 

Vilkårene i miljøgodkendelsen har 8 år retsbeskyttelse, opståede miljøproblemer kan dog medføre 

skærpelser på et tidligere tidspunkt. 

Miljøgodkendelsen omfatter 

Ejendommen omfatter stald- og opbevaringsanlæg til en malkekvægproduktion med køer, kvier og 

kalve. Den nuværende ændring omfatter en ændring af en allerede godkendt, men ikke opført 

kostald på 3.672 m2. Stalden ønskes nu opført i 2 etaper, og reduceret til i alt 3.176 m2. Først opføres 

en dybstrøelsesstald på 1.594 m2. I næste etape udvides denne stald med en sengestald på 1.582 

m2 med fastdrænet gulv. Se situationsplanen i kapitel 3. 

Vurdering 

Ansøgningsmaterialet og den medfølgende projektbeskrivelse (se kapitel 7.3) er gennemgået, 

vurderet (se kapitel 5) og fundet tilfredsstillende. Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens 

beskyttelsesniveauer og krav er dokumenteret overholdt.  

 

Vesthimmerlands Kommune vurderer, at det ansøgte byggeri er erhvervsmæssigt nødvendigt for den 

pågældende ejendoms drift og ikke vil påvirke områdets landskabelige værdier væsentligt. Vi 

vurderer at projektet ikke vil forringe tilstanden af beskyttede naturtyper, hverken i eller uden for 

Natura 2000 områder. På baggrund af den eksisterende viden om arternes udbredelse vurderer vi 

endvidere, at projektet ikke vil forringe levevilkårene for plante- og dyrearter. 

 

På den baggrund vurderer kommunen, at det ansøgte projekt, ikke vil medføre væsentlige 

miljømæssige påvirkninger, når de anførte vilkår overholdes. 

 

                                                
1 Lov nr. 520 af 01-05-2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. (husdyrbrugloven) 
2 Husdyrbruglovens §§ 59a 
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Vesthimmerlands Kommune 

D. 28. november 2022 

 

Pernille Bildsøe Lynggaard 

cand.scient. Miljøkemi 

 

 

 

 

Godkendelsen er gældende fra: 28-11 2022 

Klagefristen udløber:  26-12 2022 

  



tillæg til Miljøgodkendelse af kvægbrug på Gislumhøjvej 2, 9600 Aars 

 Side 

5 

3. Situationsplan 
 

 

Situationsplanen indeholder følgende bygninger mm. 

 

Eksisterende Nyt: Fjernes: 

1 Kostald 6a Ny kostald – etape 1 9 Tag på plansilo 

2 Ældre kostald 6b Ny kostald – etape 2   

3 Kalvestald 13 Mødding   

4 Ungdyrstald 14 Plansiloer (udvidelse)   

5 Kalvehytter 22 Halm og foder lade   

7 Plansiloer     

9 Plansilo (m tag)     

10 Gyllebeholder 1.200 m3     

11 Gyllebeholder 3.000 m3     

12 Gyllebeholder 4.000 m3     
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4. Vilkår  

4.1 Anlæg 

1. Stalde og staldafsnit (navngivning følger bygningsoversigt, bilag 7.2) skal indrettes og 

anvendes som anført: 

Stald 
Stald 
afsnit 

Staldtype 
Produktions-

areal, m2 
Dyretyper 

Eksisterende stalde; 3.838 m2 

1. Kostald 

AB 
Fast drænet gulv med skraber 
og ajleafløb 

1.138 Malkekøer, kvier, stude 

C Sengestald med fast gulv 13 Malkekøer, kvier, stude 

2. Ældre kostald 

DEF Sengestald med fast gulv 1.033 Malkekøer, kvier, stude 

G Dybstrøelse 102 Malkekøer, kvier, stude 

3. Kalve stald 

HIJ Dybstrøelse 115 Kalve (under 6 mdr.) 

K 
Sengestald med spalter (kanal, 
bagskyl eller ringkanal) 

119 Malkekøer, kvier, stude 

4. Ungdyr stald 

L Dybstrøelse 46 Kalve (under 6 mdr.) 

M 
Sengestald med spalter (kanal, 
bagskyl eller ringkanal) 

51 Malkekøer, kvier, stude 

Kalvehytter; 494 m2 

5. Kalve hytter NR Dybstrøelse 324 Kalve (under 6 mdr.) 

Ny kostald 1.594 m2 

6. Ny kostald 6a Dybstrøelse 1.340 Malkekøer, kvier, stude 

Ny kostald etape 2 1.582 m2 

7.Ny kostald  6b 
Fast drænet gulv med skraber 
og ajleafløb 

970 Malkekøer, kvier, stude 

Opdatering af vilkår 1 i MGK fra 15-11-2019 

4.2 Landskab 

2. De nye kostalde skal bygges i samme stil, farve- og materialevalg som den eksisterende 

kostald.  

Opdatering af vilkår 5 i MGK fra 15-11-2019 
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4.3 Forebyggelse af gener 

Støj 

3. Husdyrbrugets støjbidrag*, må ikke overstige følgende værdier: 

 

Ugedag Tidsrum Grænseværdi Referencetidsrum 

Hverdage Kl. 07.00 – 18.00 55 dB(A) 8 timer 

Lørdage  

Kl. 07.00 – 14.00 55 dB(A) 7 timer 

Kl. 14.00 – 18.00 45 dB(A) 4 timer 

Søn- og helligdage Kl. 07.00 – 18.00 45 dB(A) 8 timer 

Aften Kl. 18.00 – 22.00 45 dB(A) 1 timer 

Nat Kl. 22.00 – 07.00 40 dB(A) ½ timer 

*): Støjbelastningen er det ækvivalente, korrigerede støjniveau i dB(A) målt eller beregnet i punkter 1,5 m over 

terræn målt eller beregnet ved nærmeste beboelses opholdsareal. Referencetiden er det mest støjbelastede 

tidsrum i perioden. Støjens maksimalværdi må om natten ikke overstige 55 dB(A) ved boliger. 

 

Støjvilkårene for landbrugsdrift omfatter al støj fra virksomheden, dvs. også støj fra andet end 

faste, tekniske installationer. Vilkår om støj gælder derfor al støj fra landbrugsdrift, men kun 

støjen fra landbrugsdriften på ejendommen bygningsparcel, dvs. ikke støj fra f.eks. 

markdriften. 

Opdatering af vilkår 10 i MGK fra 15-11-2019 
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5. Kommunens vurdering 
 

Ansøger har i projektbeskrivelsen3 redegjort for udvidelsen og beskrevet ændringens potentielle 

indvirkning på omgivelserne.  

Kommunen har behandlet ansøgningen på grundlag af disse oplysninger. Det er kommunens 

vurdering, at oplysningerne og vurderingerne lever op til kravene i husdyrbrugloven. 

5.1 Generelle forhold 

Ejendommen på Gislumhøjvej 2, 9600 Aars fik i 2019 en godkendelse efter stipladsmodelen i 2019 til 

3.709 m2, samt en nyetablering af kostald i alt 5.251 m2. Godkendelsen inkluderede derudover en nu 

foderlade, en udvidelse af plansiloanlægget, en ny møddingsplads og en ny gyllebeholder. 

Gyllebeholderen er som det eneste opført. Godkendelsen fra 2019 inklusiv den ny kostald som 

endnu ikke er opført og gyllebeholderen ligger til grund for nudriften. Den oprindelige godkendelse fra 

2010 ligger til grund for 8 års- drift.  

 

Ansøger ønsker nu at opføre den nye kostald i 2 etaper. Først opføres en dybstrøelses stald på 

1.594 m2. Dernæst udvides den med yderligere 1.582 m2 stald med fast drænet gulv. Nudriften 

indeholder desuden et godkendte, men ikke opført tillæg til plansiloanlægget og tilladelse til at opføre 

foder- og halmlade.  

 

Vesthimmerlands kommune vurderer, at det ansøgte byggeri er erhvervsmæssigt nødvendigt for 

ejendommens drift som landbrugsejendom. 

5.2 Anlæggets placering 

Den nye kostald skal placeres samme sted som den oprindeligt er godkendt. Det nye anlæg ligger i 

et særligt værdifuldt landbrugsområde og udenfor udpegninger af natur, geologi og kulturarv. 

Opførelse af landbrugsbygninger strider dermed ikke mod kommuneplanen. Det nye anlæg opføres 

udenfor fredede diger, fredede og ikke-fredede fortidsminder og udenfor kirke-, skov-, sø-, å- og 

strandbeskyttelseslinjer. 

  

Ejendommen er beliggende ved Morum umiddelbart syd for Aars. Området er ifølge kommunens 

landskabsanalyse karakteriseret ved varieret moræneflade med gennemskærende ådale, og 

intensivt dyrkede marker opdelt af hegn i mellem til store landskabsrum, med små til store gårde. 

Anlægget ligger højt i landskabet og omgivet af dyrkede marker og læhegn på de flest af siderne. De 

nye bygninger opføres i samme kote og den bygges i samme stil og materialevalg som den 

eksisterende kostald. Ejendommen er besigtiget fra de omkringliggende veje. Ejendommen er delvist 

skærmet af terrænet og eksisterende læhegn og det vurderes, at den nye bygning og anlæg ikke vil 

syne væsentligt mere fra de omkringliggende veje og ejendomme.  

 

Det vurderes, at det planlagte byggeri ikke vil ændre væsentligt på landskabet. Af den grund stilles 

ingen vilkår om beplantning. Det er fortsat Vesthimmerlands Kommunes vurdering at udvidelsen ikke 

vil tilsidesætte de landskabelige værdier eller er i konflikt med planer for udvikling i kommunen.   

                                                
3 kapitel 7 
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5.3 Gener fra husdyrbruget 

Ansøger har beskrevet de potentielle gener fra husdyrbruget. Der er i den indsendte 
projektbeskrivelse redegjort for tiltag, der sikrer de omkringboende mod væsentlige gener i form af 
lugt, støv, støj, lys, rystelser, fluer og uhygiejniske forhold. Kommunen har fastholdt tiltag til reduktion 
med vilkår. 

De beregnede lugtgeneafstandene og reelle afstande fremgår af tabellen herunder: 

  

Alle geneafstande er overholdt med god margin. 

 

Der ligger 3 ejendommen indenfor en radius af 300 m fra anlægget på Gislumhøjvej. Der er i 

miljøgodkendelsen redegjort for hvordan landmanden er særligt opmærksom på at indrette driften så 

de omkringboende ikke generes. Det nuværende tillæg giver ikke anledning til nævneværdig ændring 

i transporter og lignende gener, disse er derfor ikke behandlet yderligere. 

Det er kommunens vurdering, at beliggenheden samt de i godkendelsen beskrevne tiltag sikrer, at 
ejendommen ikke vil give anledning til væsentlige gener for de omkring boende. 

5.4 Forurening fra husdyrbruget 
Ansøger har ligeledes beskrevet den potentielle forurening fra husdyrbruget. Der er i godkendelsen 

redegjort for tiltag, der forebygger og begrænser forureningen af luft, vand, jord og undergrund. Da 

der ikke sker væsentlige ændringer i tillægget, er det kommunens vurdering at denne redegørelse 

stadig gælder. I dette tillæg er der redegjort for ændringer i ammoniakfordampning fra staldene. 

Der er i godkendelsen redegjort for, at der er kapacitet til en større udvidelse end nu ansøgt, og der 

er allerede sat vilkår om 9 mdrs. kapacitet. Vi vurderer derfor, at flydende husdyrgødning fortsat kan 

opbevares og udbringes efter gældende regler i husdyrgødningsbekendtgørelsen. 
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Ansøger har redegjort for, at projektet kan overholde Husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens 

beskyttelsesniveauer for ammoniak til ammoniakfølsom natur. Ejendommen blev i 2019 godkendt til 

en ammoniak emission på 6.375,2 kg N pr. år. Dette tillæg reducerer emissionen med 50,5 kg N til 

6324,7 kg N pr år. Afstanden til natur er så stor, at der ikke vil være nogen væsentlig påvirkning af 

naturen.  

Nærmeste kategori 1 natur ligger i Habitatområde nr. 15: Nibe Bredning, Halkær Ådal og Sønderup 

Ådal. Området ligger ca. 3,6 km væk. Nærmeste Fuglebeskyttelsesområde er Lovns Bredning som 

ligger over 15 km væk. Nærmeste kategori 2 naturen ligger ligeledes over 3 km. Der er ingen 

deposition fra ejendommen til disse områder.  

Der ligger tre kategori 3 moser ca. 700 m fra ejendommen. Merdepositionen til disse moser er alle 

under 1 kg N/år/ha. De vil totalt modtage mellem 0,2 og 0,4 kg N pr ha pr år.  

Der ligger ligeledes 2 søer tæt på ejendommen, som begge er så store, at de er beskyttet efter § 3 i 

naturbeskyttelsesloven. Den ene sø ligger så tæt på ejendommen, at den vil modtage 1 kg N/ha/år 

ekstra i forhold til 8 årsdriften. Søerne er dog ikke ammoniakfølsomme, så det er kommunens 

vurdering, at den ansøgte drift af husdyrbruget ikke vil forårsage tilstandsændring af søerne. 

Kommunen har ikke kendskab til forekomst af andre Bilag II eller IV arter rødlistearter eller fredet 

arter indenfor 600 meter af anlægget. Da ammoniakbeskyttelsesniveauerne derudover er overholdt, 

er det kommunens vurdering, at projektet ikke vil påvirke miljøet og at det ikke vil forringe tilstanden 

af beskyttede naturtyper eller påvirke truede dyre- og plantearter - hverken indenfor eller udenfor 

Natura 2000 områder. 

5.5 Bedste tilgængelige teknologi (BAT) – ammoniak reduktion 

I projektbeskrivelsen har ansøger redegjort for, at husdyrbruget er indrettet og drives således, at de 

nødvendige foranstaltninger for at forebygge og begrænse forurening ved anvendelse af BAT er 

truffet.  

Ejendommens faktiske ammoniak emission er på 6.325 kg NH3-N/år; 875 kg N fra lager og 5.449 fra 

staldene. BAT kravet er ligeledes på 6.325 kg NH3-N/år. Dermed er husdyrbugslovens BAT krav 

overholdt. Den nye kostald opføres delvist med dybstrøelse og delvist med fast drænet gul. Begge 

dele er BAT. Forudsætningerne for BAT beregningen så som produktionsarealet størrelse, gulvtype 

og dyretyper i de enkelte stalde/staldafsnit er fastholdt med vilkår.  

 

Da ejendommens emission og det samlede BAT krav er identisk, er det Kommunens vurdering, at 

ejendommen lever op til BAT.  

5.6 Samlet vurdering 

Kommunen vurderer, at ansøger har redegjort for, at ændringen af husdyrbruget - i forhold til 

omgivelsernes sårbarhed og kvalitet - ikke vil indebære væsentlige indvirkninger på miljøet. 

Kommunen har fastholdt tiltag til reduktion af gener og forurening med vilkår.  
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Det er kommunens vurdering, at husdyrbruget kan drives på en måde, som er forenelig med 

hensynet til omgivelserne. På den baggrund vurderer kommunen, at det ansøgte projekt ikke vil 

medføre væsentlige miljømæssige påvirkninger, når de anførte vilkår overholdes. 

 

6. Øvrige oplysninger 

6.1 Andre tilladelser 

Denne miljøgodkendelse omhandler kun tillæg til godkendelse efter miljølovgivningen. Anmeldelse 

og godkendelse efter f.eks. byggelovgivningen er ikke omfattet heraf.  

6.2 Offentliggørelse  

Udkastet til tillæg til godkendelsen har været i høring i 14 dage, i perioden d. 10-11-2022 – 24-11-

2022. Der er ikke kommet bemærkninger til udkastet i den forbindelse.  

 

Afgørelsen er annonceret på kommunens hjemmeside d. 28. november 2022. 

6.3 Tilsynsmyndighed  

Vesthimmerlands Kommune er tilsynsmyndighed og har ret til, på et hvert tidspunkt at kontrollere, at 

ovennævnte vilkår og forudsætninger i miljøgodkendelsen overholdes.  

 

6.4 Klage og søgsmål  

Du kan klage over kommunens afgørelse indtil 4 uger efter modtagelsen. Alle, der har væsentlig 

individuel interesse i sagen, samt en række foreninger og organisationer kan klage. Efter 

klagefristens udløb vil du blive orienteret, om der er klaget eller ej. 

 

Klagen indsendes via hjemmesiden Nævnenes Hus https://naevneneshus.dk/. Klagen skal være 

modtaget senest d. 26. december 2022. 

 

Der kan være gebyr på at klage. Reglerne kan du ligeledes se på hjemmesiden Nævnenes Hus. 

 

Hvis kommunens afgørelse ønskes afprøvet ved en domstol, skal et evt. sagsanlæg i henhold til 

loven være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt.  

 

Vi gør opmærksom på, at du, som part i sagen, har ret til fuld aktindsigt. 

 

  

https://naevneneshus.dk/
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6.5 Underretning 

Følgende myndigheder, institutioner og personer er underrettet om denne afgørelse og har modtaget 

kopi af denne miljøgodkendelse.  

 

Ejer: Jan de Vries  stenrydgaard@outlook.com  

Konsulent: Karoline Holst  kho@landbonord.dk    

 

 

Godkendelsen er endvidere jfr. generelle bestemmelser i loven sendt til: 

Styrelsen for Patientsikkerhed  TRNord@stps.dk 

Rådet for Grøn Omstilling  husdyr@rgo.dk 

Danmarks Naturfredningsforening  dnvesthimmerland-sager@dn.dk  

 DN Vesthimmerland  vesthimmerland@dn.dk  

Danmarks Fiskeriforening  mail@dkfisk.dk 

Ferskvandsfiskeriforening  nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk  

Danmarks Sportsfiskerforbund post@sportsfiskerforbundet.dk,  

lbt@sportsfiskerforbundet.dk 

Dansk Ornitologisk Forening natur@dof.dk 

 DOF - Nordjylland  vesthimmerland@dof.dk 
 
  

mailto:stenrydgaard@outlook.com
mailto:kho@landbonord.dk
mailto:TRNord@stps.dk
mailto:husdyr@rgo.dk
mailto:dnvesthimmerland-sager@dn.dk
mailto:vesthimmerland@dn.dk
mailto:mail@dkfisk.dk
mailto:nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk
mailto:post@sportsfiskerforbundet.dk
mailto:vesthimmerland@dof.dk
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6.6 Stamdata 

 

Titel Tillæg til miljøgodkendelse af kvægbrug 

Godkendelsesdato 28. november 2022 

IT-ansøgning 237 216 

Adresse Gislumhøjvej 2, 9600 Aars 

Ansøger og ejer Jan de Vries 

CVR-nr.  39154056 

CHR-nr. 30665 

Matr. Nr. 4a Gislum By, Gislum 

Telefon og E-mail 61463214 og stenrydgaard@outlook.com 

Ansøgers konsulent Karoline Holst 

Udarbejdet af Pernille Bildsøe Lynggaard 

Tjekket af Lene Louise Buur 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vesthimmerlands Kommune 

Vester Boulevard 7 

9600 Aars 

Telefon: 99 66 70 00 

www.Vesthimmerland.dk 

post@Vesthimmerland.dk 
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7. Bilag 

7.1 Gældende vilkår 

7.2 Bygningsoversigter 

7.3 Projektbeskrivelse – ikke vedlagt kan rekvireres 

7.4 Ansøgningsskema 237 216 – ikke vedlagt kan rekvireres 
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8. bilag 7.1 - Gældende vilkår 

8.1 Anlæg 

4. Stalde og staldafsnit (navngivning i bilag 2) skal indrettes og anvendes som anført: 

Stald 
Stald 
afsnit 

Staldtype 
Produktions-

areal, m2 
Dyretyper 

Eksisterende stalde; 3.838 m2 

1. Kostald 

AB 
Fast drænet gulv med skraber 
og ajleafløb 

1.138 Malkekøer, kvier, stude 

C Sengestald med fast gulv 13 Malkekøer, kvier, stude 

2. Ældre kostald 

DEF Sengestald med fast gulv 1.033 Malkekøer, kvier, stude 

G Dybstrøelse 102 Malkekøer, kvier, stude 

3. Kalve stald 

HIJ Dybstrøelse 115 Kalve (under 6 mdr.) 

K 
Sengestald med spalter (kanal, 
bagskyl eller ringkanal) 

119 Malkekøer, kvier, stude 

4. Ungdyr stald 

L Dybstrøelse 46 Kalve (under 6 mdr.) 

M 
Sengestald med spalter (kanal, 
bagskyl eller ringkanal) 

51 Malkekøer, kvier, stude 

Kalvehytter; 494 m2 

5. Kalve hytter NR Dybstrøelse 324 Kalve (under 6 mdr.) 

Ny kostald 1.594 m2 

6. Ny kostald 6a Dybstrøelse 1.340 Malkekøer, kvier, stude 

Ny kostald etape 2 1.582 m2 

7.Ny kostald  6b 
Fast drænet gulv med skraber 
og ajleafløb 

970 Malkekøer, kvier, stude 

Opdatering af vilkår 1 i MGK fra 15-11-2019 

 

5. Gødningslagre skal indrettes og anvendes som anført: 

Anlæg  Gødningstype Areal, m2 Overdækning 

10. Gyllebeholder, 1.200 m3 Flydende 282 Lovens minimumskrav 

11. Gyllebeholder, 3.000 m3 Flydende  763 Lovens minimumskrav 

12. Gyllebeholder, 4.000 m3 Flydende 1.013 Lovens minimumskrav 

13. Møddingplads Fast (kvæg, heste, får og geder) 146 Lovens minimumskrav 

 

6. Ensilageopbevaringsanlæg skal indrettes og anvendes som anført: 
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Anlæg  Areal, m2 Antal sektioner Bagkant Afløb til 

7. Ensilagesiloer 158  randzone Gyllesystem 

9. Ensilageplads 1750 4 stk. randzone Gyllesystem 

14. Ensilagesiloer - 
udvidelse 

2000 
2 stk. + 30 m’s 

forlængelse, alle 
randzone Gyllesystem 

 

8.2 Anvendt teknik  

Drift og indretning 

7. I dybstrøelsesafsnittene skal dybstrøelsen altid være tør i overfladen. Dette kan ske ved at 

der hyppigt strøs med halm eller andet tørstof.  

8.3 Hensyn til landskab 

Farve og arkitektonisk udtryk 

8. De nye kostalde skal bygges i samme stil, farve- og materialevalg som den eksisterende 

kostald.  

Opdatering af vilkår 5 i MGK fra 15-11-2019 

9. Den nye lade opføres i grålige materialer således af ejendommen fremstår som en enhed. 

8.4 Forebyggelse af gener 

Lugt 

10. Der skal altid være god staldhygiejne i alle staldafsnit. 

 

11. Hvis kommunen vurderer, at der opstår væsentlige lugtgener, der vurderes at være 

væsentligt større end det, der kan forventes ifølge grundlaget for miljøvurderingen, kan 

kommunen meddele påbud om, at der skal indgives og gennemføres afhjælpende 

handlinger/tiltag. 

Støv 

12. Transport til og fra ejendommen skal ske på en måde, som begrænser støvgener for 

omboende. 

Støj 

13. Husdyrbrugets støjbidrag*, må ikke overstige følgende værdier: 

Ugedag Tidsrum Grænseværdi Referencetidsrum 

Hverdage Kl. 07.00 – 18.00 55 dB(A) 8 timer 

Lørdage  

Kl. 07.00 – 14.00 55 dB(A) 7 timer 

Kl. 14.00 – 18.00 45 dB(A) 4 timer 

Søn- og helligdage Kl. 07.00 – 18.00 45 dB(A) 8 timer 

Aften Kl. 18.00 – 22.00 45 dB(A) 1 timer 
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Ugedag Tidsrum Grænseværdi Referencetidsrum 

Nat Kl. 22.00 – 07.00 40 dB(A) ½ timer 

*): Støjbelastningen er det ækvivalente, korrigerede støjniveau i dB(A) målt eller beregnet i punkter 1,5 m over 

terræn målt eller beregnet ved nærmeste beboelses opholdsareal. Referencetiden er det mest støjbelastede 

tidsrum i perioden. Støjens maksimalværdi må om natten ikke overstige 55 dB(A) ved boliger. 

 

Støjvilkårene for landbrugsdrift omfatter al støj fra virksomheden, dvs. også støj fra andet end 

faste, tekniske installationer. Vilkår om støj gælder derfor al støj fra landbrugsdrift, men kun 

støjen fra landbrugsdriften på ejendommen bygningsparcel, dvs. ikke støj fra f.eks. 

markdriften. 

Opdatering af vilkår 10 i MGK fra 15-11-2019 

 

14. Virksomheden skal for egen regning dokumentere, at støjvilkårene overholdes, hvis 

tilsynsmyndigheden finder det påkrævet. Dokumentation for overholdelse af støjkravene kan 

være i form af målinger i anlæggets omgivelser (under fuld drift) eller kildestyrke-målinger ved 

de enkelte støjkilder kombineret med beregninger efter den fælles nordiske beregningsmodel 

for industristøj.  

Lys  

15. Mellem solnedgang og solopgang skal porte holdes lukkede og andre staldåbninger 

afskærmes for at reducere lysgenerne for omboende. Portene kan dog åbnes kortvarigt ved 

ind- og udkørsel. 

Skadedyr 

16. På husdyrbruget skal der foretages effektiv fluebekæmpelse i overensstemmelse med 

retningslinjerne fra Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi.  

 

17. På husdyrbruget skal der foretages effektiv rottebekæmpelse i samarbejde med et autoriseret 

firma. 

8.5 Forebyggelse af forurening  

Opbevaring af husdyrgødning og ensilage 

18. Der skal altid være en opbevaringskapacitet til rådighed for husdyrbrugets husdyrgødning på 

mindst 9 måneder.  

 

19. Gyllebeholderne skal inspiceres mindst en gang om året, og evt. vedligeholdelse skal 

udføres.  

 

20. Markstakke må ikke placeres i tilknytning til bygningerne. 

 

21. Kasseret ensilage fra ensilagepladser og siloer skal fjernes løbende og opbevares 

overdækket med plast eller lignende for at forhindre lugtgener. 

 

22. I tilfælde af etablering af ensilagestak eller oplag af kompost i markstak skal tidspunkt og 

placeringen noteres på et kortbilag i driftsjournalen.  
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Spildevand  

23. Vask af maskiner og redskaber skal ske på fast, tæt plads med afløb til gyllebeholder  

 

24. Overfladevand fra befæstede arealer og ensilagebeholder skal ledes til gyllebeholder.  

Olie 

25. Tankning af diesel skal til enhver tid ske på en plads med fast og tæt bund, enten med afløb 

til olieudskiller eller således at spild kan opsamles, og at der ikke er mulighed for afløb til jord, 

kloak, overfladevand eller grundvand.  

 

26. Smøreolie, hydraulikolie, motorolie og lignende skal opbevares på en sådan måde, at der ikke 

opstår risiko for forurening: I egnede beholdere, under tag, på tæt bund uden afløb.  

Uheld og risici  

27. Ved driftsuheld, hvor der opstår risiko for forurening af miljøet, er der pligt til øjeblikkelig at 

anmelde dette til Alarmcentralen på 112 og følgende straks at underrette 

Tilsynsmyndigheden, Vesthimmerlands Kommune Miljøafdeling 99 66 70 00.  

 

28. Der er udarbejdet en beredskabsplan, der fortæller, hvornår og hvordan der skal reageres 

ved uheld, som kan medføre konsekvenser for det omgivende miljø. Beredskabsplanen skal 

til enhver tid som minimum indeholde: 

• Procedurer, som beskriver relevante tiltag med henblik på at stoppe ulykken/uheldet 

og begrænse udbredelsen. 

• Oplysninger om hvilke interne/eksterne personer og myndigheder, der skal alarmeres 

og hvordan. 

• Kortbilag over bedriften med angivelse af miljøfarlige stoffer, afløbs- og 

drænsystemer og vandløb mm. 

• En opgørelse over materiel der er tilgængeligt på bedriften, eller som kan skaffes 

med kort varsel, der kan anvendes i forbindelse med afhjælpning, inddæmning og 

opsamling af spild/lækage, som kan medføre konsekvenser på det eksterne miljø.  

29. Planen skal løbende revideres og gennemgås sammen med tilsynsmyndigheden ved det 

ordinære tilsyn.   

 

8.6 Tilsyn, kontrol og egenkontrol 

30. Dato for inspektion samt reparation af gyllebeholderne skal angives i logbogen. 
 

31. Der skal til enhver tid forefindes et eksemplar af beredskabsplanen på ejendommen. Den 
ansvarlige for driften og de øvrige ansatte skal være bekendt med beredskabsplanen.  

 

8.7 Ophør  
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32. Ved ophør af virksomheden skal stalde og opbevaringsanlæg tømmes for husdyrgødning, 
dette skal anvendes i overensstemmelse med husdyrbekendtgørelsen.  
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